CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO n.º 653/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine

ao setor competente a realização de limpeza e manutenção na área verde, bem

como melhorias no córrego localizado no bairro Jardim Boa Esperança, onde há

presença de água parada.

J U S T I F I C A T I V A:

Com a proximidade do período de calor, a água acumulada no local tem

favorecido a proliferação de pernilongos e outros vetores, trazendo transtornos

e riscos à saúde da população residente no entorno. A adoção de medidas de

limpeza, drenagem, manutenção da área verde e melhorias no córrego é

essencial para prevenir problemas de saúde pública, como surtos de dengue e

outras doenças transmitidas por mosquitos, além de melhorar as condições de

uso e conservação do espaço.

Assim, a presente indicação visa garantir mais segurança, qualidade de

vida e bem-estar aos moradores do bairro.

Câmara Municipal de Alfenas, 04 de setembro de 2025.

RODOLFO INÁCIO DA FREIRIA

VEREADOR

		2025-09-05T08:43:56-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602